

Part-III

SOCIOLOGY

Maximum : 80 Scores

Time : 2 ½ Hours

Cool-off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates :

- There is a 'cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool-off time'.
- Use the 'cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കുട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

1. Religion plays an important role in Indian Society. At the time of Christmas, we can see people celebrate Christmas irrespective of religious differences everywhere. It indicates

- (i) Harmony
- (ii) Diversity
- (iii) Hierarchy
- (iv) Mobility

1

2. India is a land of diversity. It gives endless varieties of physical and cultural patterns. Do you think the heterogeneous aspect of Indian life shows unity in diversity? Explain your views regarding the features of unity in diversity.

4

3. Purusharthas plays an important role in the cultural life of man in vedic society. Explain the importance of Purusharthas in shaping the life of man.

4

4. Ram's father is a farmer. Due to debt he lost his house and land. He left his village, took his family with him and came to the city in search of a job. Identify the process which took place here.

1

- (1) Acculturation
- (2) Assimilation
- (3) Colonialism
- (4) Rural-Urban Migration

5. Suppose you are residing in a city and you can see that city is expanding by buildings, roads and communication system etc. Bring out the problems of urbanisation in detail.

Hints:- Housing, Sanitation, Water, Infectious disease.

4

1. മതം ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ ഒരു പ്രധാന പങ്ക് വഹിക്കുന്നു. ക്രിസ്തുമസ് വേളയിൽ ജാതിമത ഭേദമന്യേ ഏവരും ക്രിസ്തുമസ് ആഘോഷിക്കുന്നത് കാണാം. ഇതു വ്യക്തമാക്കുന്നത്

- (i) Harmony (ii) Diversity
- (iii) Hierarchy (iv) Mobility

1

2. ഇന്ത്യ വൈവിധ്യങ്ങളുടെ നാടാണ്. എണ്ണിയാലൊടുങ്ങാത്ത സാംസ്കാരിക, ഭൗതിക വൈശിഷ്ട്യങ്ങൾ ഇന്ത്യയുടെ സവിശേഷതയാണ്. ഈ വൈവിധ്യമാണ് നാനാത്വത്തിലെ ഏകത്വം എന്നു നിങ്ങൾ കരുതുന്നുവോ? നാനാത്വത്തിലെ വൈരുദ്ധ്യത്തെക്കുറിച്ച് നിങ്ങളുടെ കാഴ്ചപ്പാട് വ്യക്തമാക്കുക.

4

3. പുരുഷാർത്ഥങ്ങൾ വേദിക കാലഘട്ടത്തിലെ മനുഷ്യന്റെ ജീവിതത്തിൽ പ്രധാന പങ്കു വഹിച്ചിരുന്നു. മനുഷ്യ ജീവിതത്തെ പാകപ്പെടുത്തി എടുക്കുന്നതിൽ പുരുഷാർത്ഥങ്ങൾക്കുള്ള പങ്കിനെപ്പറ്റി വിശദീകരിക്കുക.

4

4. രാമന്റെ അച്ഛൻ ഒരു കർഷകനായിരുന്നു. കടബാധിത കാരണം അദ്ദേഹത്തിന് വീടും, കൃഷിസ്ഥലവും നഷ്ടപ്പെട്ടു. അദ്ദേഹം സ്വന്തം സ്ഥലം ഉപേക്ഷിച്ച് തൊഴിൽ തേടി നഗരത്തിലേക്ക് കുടുംബസമേതം കുടിയേറി. ഇവിടെ നടന്ന പ്രക്രിയ ഏത്?

1

- (1) Acculturation
- (2) Assimilation
- (3) Colonialism
- (4) Rural-Urban Migration

5. നിങ്ങൾ ഒരു നഗരവാസിയാണെന്ന് കരുതുക. നഗരം ദിനംപ്രതി വികസനത്തിലേക്ക് കടക്കുന്നു, കെട്ടിടങ്ങൾ, റോഡുകൾ, വാർത്താവിനിമയ സാധ്യതകൾ എന്നിങ്ങനെ. നഗരവൽക്കരണത്തിന്റെ പ്രശ്നങ്ങളെപ്പറ്റി വിശദമായി പ്രതിപാദിക്കുക.

Hints:- Housing, Sanitation, Water, Infectious disease.

4

6. Your neighbour's wife expired due to illness. After a few days, he got married to the younger sister of his deceased wife. Name of this practice is known as

- (1) Levirate
- (2) Sororate
- (3) Polyandry
- (4) Polygamy

1

7. Babu belongs to a lower caste family. He fell in love with a girl belonging to an upper caste. After a few years they got married. This is an example of

- (1) Anuloma
- (2) Pratiloma
- (3) Endogamy
- (4) Polygamy

1

8. Joint family has its own merits. Modern nuclear family is facing lot of problems. Extended family is having an alternative to overcome the difficulties. Bring out your ideas about

- (a) The merits of joint family. 2
- (b) The problems of nuclear family. 2

9. As a Social Institution family performs several functions. These functions are important for the stability of society. Discuss regarding the important functions of the family. Give your own views.

Hint : Primary and secondary function. Own views. 4

OR

G-3027

3

6. നിങ്ങളുടെ അയൽവാസിയുടെ ഭാര്യ അസുഖം മൂലം മരണമടഞ്ഞു. കുറച്ചു നാളുകൾക്കുശേഷം, അദ്ദേഹം തന്റെ മരണപ്പെട്ട ഭാര്യയുടെ ഇളയ സഹോദരിയെ വിവാഹം ചെയ്തു. ഇത്തരം ആചാരം ഏതു രീതിയിൽ അറിയപ്പെടുന്നു ?

- (1) Levirate
- (2) Sororate
- (3) Polyandry
- (4) Polygamy

1

7. ബാബു താഴ്ന്ന ജാതിയിൽപ്പെട്ട കുടുംബത്തിൽ ജനിച്ചയാളാണ്. ഉയർന്ന ജാതിയിൽ ജനിച്ച യുവതിയുമായി പ്രണയത്തിലായ ബാബു അവരെ കുറച്ചു വർഷങ്ങൾക്കുശേഷം വിവാഹം കഴിക്കുന്നു. ഇത് ഏതു തരം വിവാഹത്തിൽപ്പെടുന്നു ?

- (1) Anuloma
- (2) Pratiloma
- (3) Endogamy
- (4) Polygamy

1

8. കൂട്ടു കുടുംബത്തിന് അതിന്റേതായ ഗുണങ്ങൾ ഏറെയുണ്ട്. ആധുനിക അണുകുടുംബം ഒട്ടേറെ പ്രശ്നങ്ങളെ അഭിമുഖീകരിക്കുന്നു. വികസിത കുടുംബം ഈ പ്രശ്നങ്ങളെ ഒരു പരിധി വരെ തരണം ചെയ്യുന്നു. താഴെപ്പറയുന്നവയെക്കുറിച്ച് നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുക.

- (a) കൂട്ടു കുടുംബത്തിന്റെ മേന്മകൾ. 2
- (b) അണു കുടുംബത്തിന്റെ പ്രശ്നങ്ങൾ. 2

9. ഒരു സാമൂഹിക വ്യവസ്ഥയിൽ കുടുംബത്തിന് ഒട്ടേറെ കടമകൾ നിർവ്വഹിക്കാനുണ്ട്. സമൂഹ ഭദ്രതയ്ക്ക് ഇത് ആവശ്യമാണ്. പ്രധാനപ്പെട്ട കുടുംബ കടമകൾ ഏതെന്ന് വിശദമായി എഴുതുക.

Hint : Primary and secondary function. Own views. 4

അല്ലെങ്കിൽ

P.T.O.

In today's society marriages are being conducted extravagantly. Analyse your view points regarding marriage system in the modern Kerala society. 4

ഇന്നത്തെ സമൂഹത്തിൽ വിവാഹങ്ങൾ വലിയ ആർഭാടത്തോടെ നടത്തപ്പെടുന്നു. ആധുനിക കേരള സമൂഹത്തിലെ വിവാഹ ചടങ്ങുകളെപ്പറ്റി നിങ്ങളുടെ കാഴ്ചപ്പാട് വ്യക്തമാക്കുക. 4

10. Untouchability was an evil practice existed in Indian Society. Once, in Indian Society untouchables are subjected to some disabilities in every walk of life. Discuss in detail the disabilities of the untouchables in the present society. 4

10. ഞാട്ടുകുടാൽമ ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ നില നിന്നിരുന്ന ഒരു ആചാരമായിരുന്നു. ഒരിക്കൽ ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ ജീവിതത്തിന്റെ എല്ലാ വശങ്ങളിലും ഒരു വിഭാഗം ആളുകൾ അവഗണിക്കപ്പെട്ടവരായിരുന്നു. വർത്തമാനകാല ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ അവർണ്ണർക്കെതിരെ നിലനിന്നിരുന്ന വ്യവസ്ഥകൾ വിശദീകരിക്കുക. 4

11. Dr. Ambedkar and Gandhiji stood against the social evils that hindered the progress of Hindu society. Even today there are so many evil practices in our society. Analyse the scope of such movement in present society.

11. ഡോ. അംബേദ്കറും, ഗാന്ധിജിയും സമൂഹത്തിലെ അനാചാരങ്ങൾക്ക് എതിരെ നിലയുറപ്പിച്ചവരായിരുന്നു. ഇന്നും ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ ഇത്തരം അനാചാരങ്ങൾ നിലനിൽക്കുന്നു. ഇന്നത്തെ സമൂഹത്തിൽ ഒരു മാറ്റത്തിന്റെ ആവശ്യകത വിലയിരുത്തുക.

OR

In the post-independent India Scheduled Castes enjoyed the legal and welfare measures for their protection. Briefly examine what are the welfare measures meant for Scheduled Caste people in India. 4

അല്ലെങ്കിൽ

സ്വതന്ത്ര ഇന്ത്യയിൽ (ഹരിജൻ) പട്ടിക ജാതിയിൽപ്പെട്ട ജനവിഭാഗങ്ങൾ നിയമപരവും, സാമൂഹികവുമായ സുരക്ഷിതത്വത്തിനു വേണ്ടി ഒട്ടേറെ പദ്ധതികളുണ്ട്. ഈ വിഭാഗത്തിൽപ്പെട്ടവരുടെ സാമൂഹിക വികസനത്തിനു വേണ്ട ക്ഷേമ പദ്ധതികളെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുക. 4

12. Through Sanskritisation Movement, some tribal groups assert their status as Hindus. This movement is also known as Bhagat Movement. Analyse your views regarding tribal movement in pre-independence period. 4

12. സംസ്കൃതവൽക്കരണം മുഖ്മെന്റിന്റെ ഒരു വിഭാഗം ആദിവാസി സമുദായങ്ങൾ ഹിന്ദുക്കളുടെ സാമൂഹിക പദവി അവകാശപ്പെട്ടു. ഈ മുന്നേറ്റം ഭഗത് മുന്നേറ്റം എന്നറിയപ്പെട്ടു. സ്വാതന്ത്ര്യലബ്ധിക്ക് മുൻപുള്ള ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിലെ ആദിവാസി മുന്നേറ്റത്തിനെക്കുറിച്ച് വിശകലനം ചെയ്യുക. 4

13. The leaders of Naxalbari Movement organised the peasants for an armed struggle in order to bring fundamental changes in their condition. But the exploitation of the poor peasants are still continuing.

- (a) Is there any relevance for such movements in the democratic set up ? 2
- (b) What can you do to protect the interest of the poor sections from exploitation ? 2

14. Indian population is growing in an alarming rate. Do you think it is due to the defects in our social system ? Give your suggestions to reduce population growth in India.

Hint: Population growth, Population policy, Suggestions 4

15. Ramu is living in a village. He heard a news that an industry is going to be established in his village. But some of his friends decided to agitate against it because they have the opinion that it would pollute the environment.

- (a) How industrialisation and environment pollution are related ? 3
- (b) Can you suggest a remedy for it ? 2
- (c) Briefly explain the consequences of industrialisation. 3

13. കർഷകരുടെ ജീവിതാവസ്ഥയിൽ അടിസ്ഥാനമാറ്റങ്ങൾ വരുത്തുന്നതിനുവേണ്ടി നക്സൽബാരി പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ നേതാക്കൾ കർഷകരെ ഒരു സായുധ വിപ്ലവത്തിലേക്ക് നയിച്ചു. എന്നാൽ സായു കർഷകർ നേരിടുന്ന ചൂഷണങ്ങൾ ഇന്നും തുടരുകയാണ്.

- (a) ഇത്തരം പ്രസ്ഥാനങ്ങൾക്ക് ജനാധിപത്യ വ്യവസ്ഥയിൽ എന്താണ് പ്രസക്തി ? 2
- (b) സായുജന വിഭാഗങ്ങളുടെ മേലുള്ള ചൂഷണങ്ങൾ അവസാനിപ്പിക്കാൻ നിങ്ങൾക്കെന്തു ചെയ്യാൻ കഴിയും ? 2

14. ഇന്ത്യയിൽ ജനസംഖ്യാ നിരക്ക് ഭീതികരമായി വർദ്ധിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്നു. ഇത് ഇന്ത്യൻ സാമൂഹ്യ വ്യവസ്ഥിതിയുടെ പാളിച്ച കാരണം ആണെന്നു നിങ്ങൾക്ക് തോന്നുന്നുണ്ടോ ? എങ്കിൽ ജനസംഖ്യാ നിരക്ക് കുറയ്ക്കുവാൻ ഉതകുന്ന എന്തു നിർദ്ദേശങ്ങളാണ് നിങ്ങൾക്ക് നൽകുവാനുള്ളത് ? 4

Hint : Population growth, Population policy, Suggestions.

15. രാമു ഒരു ഗ്രാമവാസിയാണ്. തന്റെ ഗ്രാമത്തിൽ ഒരു ഫാക്ടറി സ്ഥാപിക്കപ്പെടുന്നതിനെക്കുറിച്ച് രാമു കേട്ടറിഞ്ഞിരിക്കുന്നു. പക്ഷേ രാമുവിന്റെ സുഹൃത്തുക്കൾ അതിന് എതിരായി പ്രക്ഷോഭം നടത്തുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. കാരണം ഫാക്ടറി പരിസര മലിനീകരണം ഉണ്ടാക്കും എന്നതാണ്.

- (a) വ്യവസായവൽക്കരണവും പരിതഃസ്ഥിതി മലിനീകരണവും തമ്മിൽ എങ്ങനെ ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു ? 3
- (b) അതിന് പരിഹാരം നിർദ്ദേശിക്കുവാൻ കഴിയുമോ ? 2
- (c) വ്യവസായവൽക്കരണത്തിന്റെ അനന്തര ഫലങ്ങളെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക. 3

16. Certain lower caste communities in India have initiated the food patterns and certain aspects of the customs of higher caste. What is the appropriate term to refer this process ?
- (a) Sanskritisation
 - (b) Westernisation
 - (c) Modernisation
 - (d) Acculturation

1

17. While you are travelling in a train you can see that the rural areas of Kerala are changed with emerging buildings and shopping complexes. What does this change indicate ?
- (a) Urbanisation
 - (b) Modernisation
 - (c) Industrialisation
 - (d) Westernisation

1

18. India is facing a variety of social problems. Collective approach is necessary to tackle the problem.
- (a) Can you list out the social problems in India ?
 - (b) Analyse any one of the social problems in India and suggest suitable remedies to reduce it.

2

2

19. Poverty on a massive scale exists in India. More than 50% of Indian population are still living below poverty line. Can you bring out the causes of poverty in India ? Give suggestive measures to reduce poverty.
- Hint : Causes of poverty.

: Suggestions to reduce poverty. 4

16. ഇന്ത്യയിൽ താഴ്ന്ന ജാതിയിൽപ്പെടുന്ന ചില വിഭാഗങ്ങൾ, ഉയർന്ന ജാതിയിൽപ്പെടുന്നവരുടെ ജീവിത രീതികളും ചില ആചാരങ്ങളും അനുകരിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഈ പ്രക്രിയയെ വിശേഷിപ്പിക്കുന്നത് എങ്ങനെ ?
- (a) Sanskritisation
 - (b) Westernisation
 - (c) Modernisation
 - (d) Acculturation

1

17. നിങ്ങൾ ഒരു ട്രെയിൻ യാത്രയിൽ കാണാവുന്ന കാഴ്ചകളിലൊന്ന്, കേരളത്തിന്റെ ഗ്രാമ പ്രദേശങ്ങളുടെ മുഖഛായ വൻ കെട്ടിടങ്ങളും, ഷോപ്പിങ്ങ് കോംപ്ലക്സുകളും കൊണ്ട് മാറിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്നതാണ്. ഈ മാറ്റം എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു ?
- (a) Urbanisation
 - (b) Modernisation
 - (c) Industrialisation
 - (d) Westernisation

1

18. ഇന്ത്യ നിരവധി സാമൂഹിക പ്രശ്നങ്ങൾ നിറഞ്ഞിരിക്കുന്ന രാജ്യമാണ്. കൂട്ടായ സമീപനം ഈ പ്രശ്ന പരിഹാരത്തിന് ആവശ്യമാണ്.
- (a) നിങ്ങൾക്ക് ഇന്ത്യയിലെ സാമൂഹിക പ്രശ്നങ്ങളെ എടുത്ത് പറയുവാൻ കഴിയുമോ ?
 - (b) ഇവയിൽ ഒരു സാമൂഹിക പ്രശ്നത്തെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുകയും പരിഹാര മാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുകയും ചെയ്യുക.

2

2

19. ദാരിദ്ര്യം ഇന്ത്യയിൽ വലിയ തോതിൽ കാണപ്പെടുന്നു. അൻപതു ശതമാനത്തിലധികം ജനതയും ദാരിദ്ര്യ രേഖയ്ക്ക് താഴെ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നു. ദാരിദ്ര്യത്തിന്റെ കാരണങ്ങളെക്കുറിച്ച് നിങ്ങൾക്ക് വിശദീകരിക്കാനാവുമോ ? ദാരിദ്ര്യ നിർമ്മാർജ്ജനത്തിന്റെ പൊംവഴികൾ നിർദ്ദേശിക്കാമോ ?

4

Hint : Causes of poverty,
: Suggestions to reduce poverty

20. Raju is studying in fifth standard. He often stay away from home, and misbehave in school by quarrelling with his friends. In which category does the character of Raju belong ?

- (1) Juvenile Delinquency
- (2) Crime
- (3) Illiteracy
- (4) Mental Retardation

1

21. The status of women in India has been changing since 1950. Both structural and cultural changes have provided equal opportunities to women. Bring out the factors which are responsible for the change in the status of women.

- Hints : - Social factors
- Legal measures
 - Cultural factors
 - Education

4

22. Reports from rural India show that the girl children are being killed immediately after birth. Some of the couples in urban areas go for abortion when they do not want a girl child. How can you view this problem ?

1. Harassment
2. Dowry
3. Female infanticide
4. Murder

1

20. രാജു 5-ാം ക്ലാസ്സിൽ പഠിക്കുന്ന വിദ്യാർത്ഥിയാണ്. വീട്ടിൽ നിന്ന് അകന്നു നിൽക്കുകയും, സ്കൂളിൽ മിക്കപ്പോഴും സ്വഭാവ വൈകല്യങ്ങൾ കാണിക്കുകയും, കൂട്ടുകാരുമായി വഴക്കിടുകയും ചെയ്യാറുണ്ട്. രാജുവിന്റെ സ്വഭാവം ഏതിനത്തിൽപ്പെടുത്താവുന്നതാണ് ?

- (1) Juvenile Delinquency
- (2) Crime
- (3) Illiteracy
- (4) Mental Retardation

1

21. ഇന്ത്യൻ സ്ത്രീകളുടെ സാമൂഹികമായ അവസ്ഥ 1950 മുതൽ മാറി-ക്കൊണ്ടിരിക്കുകയാണ്. ഘടനാപരമായും സാംസ്കാരികമായും ഉള്ള മാറ്റങ്ങൾ സ്ത്രീകൾക്ക് തുല്യ അവസരങ്ങൾ നൽകിയിട്ടുണ്ട്. ഈ മാറ്റത്തിനു കാരണമായ ഘടകങ്ങളെക്കുറിച്ച് വിശദമാക്കുക.

- Hints : - Social factors
- Legal measures
 - Cultural factors
 - Education

4

22. ഇന്ത്യൻ ഗ്രാമങ്ങളിൽ ചിലയിടങ്ങളിൽ പെൺകുഞ്ഞ് ജനിച്ചാലുടൻ വധിക്കപ്പെടുന്നതായി കാണുന്നു. ചില നഗര പ്രദേശങ്ങളിലെ ദമ്പതികൾ, പിറക്കാൻ പോകുന്ന കുട്ടി പെൺകുഞ്ഞ്താണെന്നറിഞ്ഞാൽ ഗർഭച്ഛിദ്രം നടത്തുന്നു. ഇത്തരം പ്രശ്നം ഏതു വിഭാഗത്തിൽപ്പെടുന്നു ?

1. Harassment
2. Dowry
3. Female infanticide
4. Murder

1

23. Dowry deaths are increasing in Kerala society. In spite of several social and cultural changes, in Kerala we can see that the problem of dowry still exists. Discuss the modern trends in Dowry system.

- Hints : - Dowry system
- Social consequences of dowry
 - Dowry in modern society
 - Your views

4

24. Fundamentalism and Communalism are mass created. Indian Constitution integrated the people in spite of differences. But there are so many hurdles for National Integration.

- (a) Identify the hurdles in National Integration. 2
- (b) Suggest some preventive measures to reduce Communal tension. 2

25. Regionalism is a kind of attachment for people belonging to one's own region and hatred for those who belong to some other region. Do you think in India Regionalism is predominant? If so,

- (a) Bring out the causes of Regionalism in India. 2
- (b) Classify the category of Regionalism. 2

23. സ്ത്രീധന മരണങ്ങൾ കേരളത്തിൽ വർദ്ധിച്ചുവരുന്നു. മാറുന്ന സാമൂഹിക സാംസ്കാരിക ചുറ്റുപാടിലും കേരളത്തിൽ സ്ത്രീധന സമ്പ്രദായം നിലനിൽക്കുന്നു. സ്ത്രീധന സമ്പ്രദായത്തിലെ ആധുനിക പ്രവണതകളെക്കുറിച്ച് നിങ്ങളുടെ കാഴ്ചപ്പാട് വിശദമാക്കുക.

- Hints : - Dowry system
- Social consequences of dowry
 - Dowry in modern society
 - Your views

4

24. ഫണ്ടമെന്റലിസവും, കമ്മ്യൂണലിസവും മനുഷ്യ നിർമ്മിതമാണ്. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന എല്ലാ വൈരുദ്ധ്യങ്ങൾക്കും അതീതമായി ജനതയെ ഒന്നാക്കുന്നു. എങ്കിലും ധാരാളം കടമ്പകൾ ദേശീയോത്ഗ്രഥനത്തിന് തടസ്സമാവുന്നു.

- (a) ദേശീയോത്ഗ്രഥനത്തിന് തടസ്സമാവുന്ന വസ്തുതകൾ ഏതൊക്കെ? 2
- (b) വർഗ്ഗീയ സമ്മർദ്ദങ്ങൾ കുറയ്ക്കുവാനുള്ള പ്രതിരോധ മാർഗ്ഗങ്ങൾ ഏതെല്ലാമാണ്? 2

25. ദേശീയവാദം, സ്വന്തം ദേശത്തോടുള്ള അടുപ്പവും മറ്റുള്ള ദേശത്തോടുള്ള അവഗണനയുമാണ്. ഇന്ത്യയിൽ ദേശീയവാദം ശക്തമാണോ? എങ്കിൽ,

- (a) ദേശീയവാദത്തിനുള്ള കാരണങ്ങൾ എഴുതുക. 2
- (b) ദേശീയവാദത്തിന്റെ വിവിധ വശങ്ങൾ പ്രതിപാദിക്കുക. 2